2

Оперативный штаб по предупреждению завоза и распространения коронавирусной инфекции на территории города Нижневартовска

(далее – Оперативный штаб)
Протокол заседания

от 31.08.2021

              №154

г. Нижневартовск

	Кощенко Дмитрий Александрович
	–
	исполняющий обязанности главы города Нижневартовска, председатель Оперативного штаба

	Коняхина Наталья Александровна
	-
	специалист-эксперт отдела по обеспечению деятельности подведомственных учреждений  департамента по социальной политике администрации города Нижневартовска, секретарь Оперативного штаба

Присутствовали:

	Галиуллин Азат Рафаэлевич
	-
	начальник территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по ХМАО – Югре в г. Нижневартовске, Нижневартовском районе и г. Мегионе

	Сатинов Алексей Владимирович
	-
	главный врач БУ «Нижневартовская окружная клиническая больница»

	Воронина Светлана Владимировна
	-
	главный врач БУ «Нижневартовская городская поликлиника

	Загинайко Татьяна Геннадьевна
	-
	главный врач БУ «Нижневартовская городская детская  поликлиника»

	Татаренков Вадим Леонидович
	-
	директор МКУ г. Нижневартовска «Управление по делам ГО и ЧС»

	Воликовская Ирина Олеговна
	-
	заместитель главы города, директор департамента по социальной политике администрации города, заместитель председателя

	Хаматов Фанис Минхаерович

	начальник УМВД по г. Нижневартовску

	Сериков Сергей Евгеньевич

	-
	заместитель главы города, директор департамента жилищно-коммунального хозяйства администрации города

	Ефремов Сергей Иванович

	-
	исполняющий обязанности заместителя главы города

	Селиванова Светлана Владимировна

	заместитель главы города, директор департамента общественных коммуникаций администрации города

	Ситников Виктор Петрович
	-
	заместитель главы города, директор департамента строительства администрации города

	Морозова Наталья Владимировна
	-
	управляющий делами администрации города Нижневартовска

	Клец Максим Витальевич
	-
	председатель Думы города Нижневартовска

	Третьяков Денис Сергеевич
	-
	временно исполняющий обязанности главного врача БУ «Нижневартовская окружная клиническая детская больница»

	Тян Станислав Петрович
	-
	главный врач БУ «Нижневартовский кожно-венерологический диспансер»

	Смирнов Максим Валерьевич

	-
	главный врач БУ «Нижневартовская городская станция скорой медицинской помощи»

	Шафранова Людмила Николаевна
	-
	главный врач Филиала ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в ХМАО - Югре      в г. Нижневартовске и  Нижневартовском районе, в г. Мегионе и в г. Радужном»

	Царственная Татьяна Васильевна
	-
	исполняющий обязанности начальника управления социальной защиты населения по городу Нижневартовску и Нижневартовскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

	Золов Вячеслав Сергеевич
	-
	советник генерального директора                         АО «СибурТюменьГаз»-«Нижневартовский ГПЗ»

	Панфилова Тамара Николаевна
	-
	ведущий специалист отдела социальных программ и корпоративной культуры                   ПАО "ННК-Варьеганнефтегаз"

	Мороз Кирилл Владимирович
	-
	начальник управления по гражданской обороне, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций акционерного общества "Самотлорнефтегаз"

	Морозов Андрей Михайлович
	-
	заместитель начальника по персоналу                       и общим вопросам АО «Транснефть - Сибирь»

	Деменчук Николай Николаевич
	-
	исполняющий обязанности прокурора города Нижневартовска

	Метелица Олег Геннадьевич
	-
	генеральный директор                                              АО «Нижневартовскавиа»

	Скворцова Светлана Владимировна
	-
	исполняющий обязанности начальника вокзала станция «Нижневартовск-1»

Повестка дня: О ситуации по заболеваемости новой коронавирусной инфекцией (COVID-19) и организации мер по предупреждению завоза и распространения случаев COVID-19 в городе Нижневартовске.

Слушали: Д.А. Кощенко, А.Р. Галиуллина, А.В. Сатинова, С.В. Воронину,                   Т.Г. Загинайко, В.Л. Татаренкова, И.О. Воликовскую, Ф.М. Хаматова,                         С.Е. Сериков, С.И. Ефремова.
На 7 часов 31.08.2021
- в городе сохраняется тенденция роста заболеваемости, за прошедшую неделю зарегистрировано 233 случая COVID-19, что на 42% выше показателя предшествующей недели. Рост заболеваемости обусловлен массовым возвращением жителей города из отпусков. При этом мы отмечаем снижение количества пациентов с ОРВИ (на 4%) и внебольничными пневмониями                          (на 12%);
- в городе функционирует один инфекционный госпиталь на 230 коек, на утро 25.06.2021 занято 141 коек (61%), в госпитале проходят лечение 5 беременных и 3 послеродовых пациентки, госпитализировано 13 человек за сутки; в реанимации находится –  23 человека, в том числе на ИВЛ – 18;

- под наблюдением в Нижневартовской городской поликлинике находятся 1359 взрослых, в том числе с симптомами ОРВИ – 518 человек, с пневмонией – 543 человека; за истекшую неделю взято под наблюдение 634 человека, выписано – 614 человек;

- продолжается вакцинация населения против COVID-19, с нарастающим 1 компонентом вакцины привито более 76 000 чел. (368 чел. за день), 2 компонентом – 66 000 чел. (395 чел. за день); работает 6 пунктов вакцинации, в том числе в МФЦ, ТЦ "ЮграМолл", пункт вакцинации в первой городской поликлинике переведен на режим работы с 8.00 до 22.00;

- под наблюдением в детской городской поликлинике находится 768 детей, в том числе 114 детей с подтвержденным диагнозом COVID-19 (из них 112 детей с симптомами); отмечаем небольшое снижение количества заболевших ОРВИ (3%) при этом увеличилось количество вызовов врачей на дом на 7%; случаи пневмонии не были зарегистрированы; с 01.09.2021 в образовательных учреждениях города будет организована вакцинация против гриппа;

- на номер 112 поступило за сутки - 576 обращений, проблемных вопросов нет;
- разобщено и наблюдаются дома 148 детей из 6-ти детских коллективов; продолжается работа по вакцинации работников органов местного самоуправления и подведомственных учреждений социальной сферы, общий коллективный иммунитет составляет более 70%; образовательные учреждения готовы к началу нового учебного года, торжественные мероприятия пройдут в очном формате с соблюдением всех требований Роспотребнадзора и защитных протоколов;

- сотрудниками полиции проверено 80 мест массового пребывания граждан, за нарушение масочного режима сотрудниками полиции на граждан составлено 35 протоколов по ст.20.6.1 КоАП РФ. Проведено 85 бесед с гражданами о необходимости ношения масок. За истекший период было проверено 85 граждан по месту жительства (в том числе прибывших из-за границы - 68 человек). На сегодня среди сотрудников УМВД привито 850 человек (81%);

- продолжается проведение профилактической дезинфекции в 1021 многоквартирного доме, обращения от граждан на некачественное проведение уборки и дезинфекции не поступали;

- дезинфекция мест общего пользования МКД, автобусов проводится в ежедневном режиме, кратность обработки автотранспорта увеличено до 2- х раз в день (409 автобусов); 30.08.2021 сотрудниками департамента ЖКХ проведен рейд на базе ПАТП-2, нарушений по дезинфекции, соблюдению требований по ношению масок водителями не установлено;

- сотрудниками администрации города в период с 26.08.2021-31.08.2021 было осмотрено 211 объектов, проведены беседы по использованию масок с 242 жителя города, составлено 3 протокола по ст.20.6.1 КоАП РФ за нарушение масочного режима.
Решили:
1. Информацию о статистических данных по заболеваемости, числу лиц, находящихся под медицинским наблюдением, на самоизоляции, вакцинации против коронавирусной инфекции, организации контроля                         за исполнением нормативно-правовых актов по профилактике новой коронавирусной инфекции, принятых административных мерах, организации дезинфекции принять к сведению.

2. Руководителям организаций, членам оперативного штаба активизировать работу по вакцинации сотрудников, непривитых против COVID-19.

Председатель Оперативного штаба

  Д.А. Кощенко